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9 kwietnia w tomaszowskiej 
filii Biblioteki Pedagogicznej w 
Zamościu wykład i dyskusję 
„Anioły w literaturze i f ilmie” 
poprowadziła Agnieszka Ska-
wińska - absolwentka filologii 
polskiej, doktorantka literaturo-
znawstwa przy Katedrze Litera-
tury Oświecenia i Romantyzmu 
KUL. Współautorka monografii 
„Wielcy Polacy z Wileńszczyzny 
i Kresów Wschodnich”. Wolonta-
riusz przy Warsztatach Kultury 
w Lublinie i ośrodku edukacyj-
nym Frutti di Mare. Wśród zain-
teresowań, na pierwszym miej-
scu wymienia angelologię.

Agnieszka Skawińska udo-
wadniała, że romantyzm nie 
musi być nudny! Jej badania po-
zwalają spojrzeć na epokę w nie-
co innym świetle niż uczą tego w 
szkole. 

Dla przeciętnego odbiorcy 

anioł jest to istota nadprzyro-
dzona, pośrednicząca między 
Bogiem a ludźmi, uosabiająca 
doskonałość i dobroć. W po-
tocznej polszczyźnie przyjęło się 
nazywać osobę bardzo łagodną 
i dobrą aniołem, na zasadzie 
przypuszczalnego podobieństwa 
charakterów. Przypuszczalne-
go, ponieważ nikt nie wie tak 
naprawdę, jakie anioły są, jak 
postępują i jak wyglądają. Poja-
wiają się również wątpliwości, 
czy te nadprzyrodzone istoty w 
ogóle istnieją. Literatura pięk-
na zdaje się twierdzić, że anioły 
istnieją. Na swój sposób opisuje 
i interpretuje ich postępowanie i 
zachowanie.

Prowadząca w ciekawy spo-
sób zapoznała zebranych z tema-
tyką, dla zobrazowania tematu 
wykorzystała prezentację multi-
medialną, szczególne zaintereso-

wanie wzbudziły zdjęcia wykona-
ne osobiście „Śladami Miltona”.

John Milton poeta i pisarz 
angielski, autor „Raju utracone-
go” w pełni poświęcił talent spra-
wom religii i państwa. Przerósł 
epokę, w której żył, poprzez nie-
łatwą tematykę swych utworów, 
nieczytelną dla osób bez klasycz-
nego wykształcenia. Mistrzow-
skie operowanie językiem stawia 
go wśród największych autorów 
literatury światowej.

Choć poemat Miltona nie zo-
stał przychylnie przyjęty za jego 
czasów, jego geniusz dostrzeżo-
no dopiero w epoce oświecenia i 
później. Milton, a w szczególno-
ści jego „Raj utracony”, stał się 
inspiracją dla wielu twórców.

Szczególne miejsce poświę-
ciła prowadząca przedstawieniu 
aniołów w twórczości Seweryna 
Goszczyńskiego w dziele „Gwiaz-

da pokuty”.
Anioły występujące w f i l-

mach przestały już dziwić. „Ar-
mia Boga” (1993), „Supernatural” 
(2005) to projekcje, w których 
istoty te bardziej przypominają 
ludzi, targane są takimi samy-
mi emocjami i borykają się z po-
dobnymi dylematami. Swoiste 
uczłowieczenie aniołów odbywa 
się na różnych poziomach. Istoty 
anielskie ukazywane są przede 
wszystkim jako wojownicy. Sama 
postać dobrego anielskiego stró-
ża została współcześnie zatarta, 
a na jej miejsce pojawił się obraz 
krwawego żołnierza, niekoniecz-
nie boskiego.

W dyskusji zebrani stwierdzi-
li, że temat wykładu jest trudny, 
aczkolwiek ciekawy, zachęcają-
cy do dalszych poszukiwań. Po 
wykładzie zebrani obejrzeli wy-
stawę pt.: „Anioły w literaturze i 

filmie” przygotowaną przez pra-
cowników biblioteki.

Anna Pitura 

- P roblem w ystępowania 
ch rabąsz c z y  majow ych na 
większą skalę dotyczy przede 
wszystkim Polski południowo-
-wschodniej i centralnej, a więc 
i Nadleśnictwa Tomaszów. La-
som nie zagraża postać dorosła 
chrabąszcza majowego (imago), 
ale jego forma larwalna, która 
żeruje w ziemi. Larwy żywią się 
korzonkami roślin, ale także, 
co jest właśnie najistotniejsze, 
żerują bardzo intensywnie na 
gatunkach uprawianych przez 
rolników i prawie wszystkich 
gatunkach drzew i krzewów le-
śnych - tłumaczy Stanisław Sta-
nibuła zastępca nadleśniczego 
Nadleśnictwa Tomaszów. - Za-
grożenie dotyczy młodych drzew 

i krzewów. Tracą one korzenie. 
Widzimy to, kiedy z łatwością 
możemy wyciągnąć z ziemi młode 
drzewko. Trzymamy w ręku zwy-
kły patyk z uschniętymi liśćmi. 
A wyobraźmy sobie, co się dzie-
je, kiedy sytuacja taka dotyczy 
wielu hektarów młodych drze-
wostanów. Odnawiamy las, sa-
dząc nowe drzewa, ale one silnie 
uszkodzone zamierają. Dlatego 
wyprowadzenie upraw do wieku 
10-15 lat staje się problematycz-
ne - tłumaczy leśnik. Skalę za-
grożenia owadami określają me-
tody prognozowania stosowane 
przez leśników na podstawie 
badania „zapędraczenia ziemi”. 
Przeprowadza się je od połowy 
sierpnia do połowy września. 

Na powierzchni 1 ha kopie się 6 
dołów o wymiarach 1 x 0,5 m i 
głębokości do 0,5 m. Pobrana zie-
mia jest dokładnie przeglądana 
pod kątem ilości i wieku wystę-
pujących w niej pędraków. Cykl 
rozwojowy owada trwa 4 lata. 
W ostatnim roku jesienią larwa 
przepoczwarza się w osobnika 
dorosłego, czyli chrabąszcza. Ten 
wiosną wylatuje na powierzch-
nię, by odbyć rójkę. Ustalono, 
że obecnie zagrożenie dotyczy 
około 15 tysięcy ha lasów Nadle-
śnictwa Tomaszów, w obrębie le-
śnictw Tomaszów, Pańków, Ulów 
i Lubycza Królewska. Przy czym 
5300 tysięcy hektarów, według 
szacunków, jest najbardziej za-
grożonych. - Ostatnia duża rójka 
owadów w Nadleśnictwie Toma-
szów miała miejsce w 2011 roku. 
Zgodnie z biologią owadów w tym 
roku wystąpi ona ponownie. Sa-
mice żerować będą na liściach 
drzew i składać jaja w ziemi. To z 
jaj wylęgają się szkodzące pędra-
ki. Zatem musimy zapobiec ich 
złożeniu w ziemi, poprzez zasto-
sowanie zabiegów agrolotniczych 
do zwalczania postaci dorosłych. 
Chrabąszcze wylatują z ziemi na 
powierzchnię wtedy, kiedy tem-

peratura gleby na głębokości 10 
cm przekracza 8-9 stopni Cel-
sjusza, czyli około pierwszej de-
kady maja. W okresie tym, na 
zagrożonych rójką obszarach, 
zakładamy stanowiska monito-
ringowe. Tworzą ją oczyszczone z 
pokrywy roślinnej powierzchnie 
o wymiarach 2x5m. Kiedy w tak 
przygotowanej ziemi pojawią się 
otworki oznacza to, że chrabąsz-
cze wylatują z gleby. To znak, 
że rozpoczyna się okres rozro-
du owadów - kontynuuje leśnik. 
Zabiegi zwalczania chrabąszczy 
planowane są na pierwszą po-
łowę maja. Opryski naziemne z 
zastosowaniem opryskiwaczy 
ciągnikowych ciągników pro-
wadzone będą na około 130 ha 
lasów. Obszar 5300 ha szcze-
gólnie zagrożonej powierzchni 
będzie objęty zwalczaniem me-
todą agrolotniczą. - Stosujemy 
preparat Mospilan 20SP. Zabie-
gi prowadzone są we wczesnych 
godzinach porannych i późnym 
wieczorem, by ograniczyć moż-
liwość szkodliwego wpływu na 
pszczoły, które są aktywne w 
ciągu dnia. Stosowany prepa-
rat nie jest szkodliwy dla ludzi. 
Działa natomiast nie tylko na 

chrabąszcze, ale także na or-
ganizmy wodne. Stąd wymóg, 
by opryski prowadzone były w 
odległości nie mniejszej niż 500 
metrów od rzek i zbiorników 
wodnych. Poza tym, zgodnie z 
wytycznymi Ministerstwa Rol-
nictwa zabiegi musimy stosować 
nie bliżej niż 100 metrów od dróg 
wojewódzkich oraz nie bliżej niż 
20 metrów od terenów nieużytko-
wanych rolniczo (istnieje ryzyko 
negatywnego wpływu preparatu 
na występujące tam stawonogi) 
- dowiadujemy się. - Przed wej-
ściem do lasu umieszczamy ta-
blice informujące o tym, że na 
danym terenie w określonym 
przedziale czasowym zwalczany 
jest chrabąszcz majowy. Zgodnie 
z procedurami przy stosowaniu 
pestycydów w rolnictwie i leśnic-
twie obowiązuje okres prewencji 
i karencji. W przypadku Mospi-
lanu 20SP okres prewencji, czyli 
czas, kiedy nie należy wchodzić 
do lasu nie obowiązuje. Po opry-
skach możemy wchodzić do lasu. 
Obowiązuje natomiast 14 -dnio-
wa karencja, w czasie której nie 
należy zbierać płodów leśnych - 
kończy rozmówca.

AS

Międzynarodowy Dzień Lasu

Ochrona lasu przed pędrakami
W gospodarce leśnej, podobnie jak w rolnictwie, 

pojawiają się organizmy szkodzące uprawom. 
Jeżeli ilość szkodników nie zakłóca równowagi 

w środowisku, nie trzeba ich zwalczać. Jeśli jest 
ich zbyt dużo i obserwowane są szkody w upra-
wach, konieczne jest ograniczenie ich występo-
wania. Zasada taka obowiązuje w przypadku 

pędraków chrabąszczy majowych.

Anioły w literaturze i filmie

BURMISTRZ MIASTA TOMASZÓ LUBELSKI
22-600 Tomaszów Lubelski ul. Lwowska 57

ogłasza w dniu 29 maja 2015 r. o godz. 10.00
przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż

działek oznaczonych nr 31/10, 31/11, 31/12 i 31/13 ark.2 położonych przy ul. Robot-
niczej w Tomaszowie Lubelskim, które są położone na terenie obiektów produkcyjnych, 
składów i magazynów.

Tytuł własności na gminę miejską Tomaszów Lubelski jest uregulowany w księdze 
wieczystej ZA1T/00073583/4. Nieruchomości są wolne od wszelkich obciążeń oraz zobo-
wiązań na rzecz osób trzecich.

Warunki przetargu
1. Cena wywoławcza działek wynosi:
- 31/10 o pow. 1946 m2 wynosi – 196 546,00 zł plus VAT
- 31/11 o pow. 1913 m2 wynosi – 193 213,00 zł plus VAT
- 31/12 o pow. 1935 m2 wynosi – 172 215,00 zł plus VAT
- 31/13 o pow. 1946 m2 wynosi – 170 435,00 zł plus VAT
2. Wysokość wadium dla każdej działki wynosi – 20 000,00 zł
3. Wadium do poszczególnych działek należy wpłacać na konto Urzędu Miasta Toma-

szów Lubelski do dnia 25 maja 2015 r na konto BGŻ SA w Tomaszowie Lubelskim nr 82 
2030 0045 1110 0000 0063 8150.

Wadium należy wnieść z takim wyprzedzeniem, by środki pieniężne znalazły się na 
koncie Urzędu Miasta w dniu 25 maja 2015 r.

4. Przy wpłacie wadium należy podać numer działki, na którą wpłacone jest 
wadium.

5. Termin uiszczenia ceny sprzedaży pomniejszonej o wpłacone wadium upływa naj-
później w dniu zawarcia umowy.

6. Wadium ulega przepadkowi w razie uchylenia się uczestnika, który przetarg wygrał 
od zawarcia umowy.

7. Cena nieruchomości nie obejmuje wskazania granic.
 Przetarg odbędzie się w siedzibie Urzędu Miasta Tomaszowa Lubelskiego przy ul. 

Lwowskiej 57.
 Bliższe informacje można uzyskać w pok. nr 8 Urzędu Miasta Tomaszowa Lubel-

skiego przy ul. Lwowskiej 53 lub telefonicznie pod nr 664 3993 wew.27
 Burmistrz Miasta Tomaszowa Lubelskiego zastrzega sobie prawo do odwołania 

przetargu z uzasadnionej przyczyny.

Burmistrz Miasta Tomaszów Lubelski
22-600 Tomaszów Lubelski ul. Lwowska 57

ogłasza w dniu 29 maja 2015 r. o godz. 9.00
przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż

działki oznaczonej nr 204/5, 204/9 i 204/11 ark. 12 o łącznej pow. 411 m2, po-
łożonej przy zbiegu ul. Rogózieńskiej i Kaczorowskiego w Tomaszowie Lubelskim, 
która przeznaczona jest pod zabudowę usługową zgodnie z decyzją Burmistrza 
Miasta o warunkach zabudowy znak IR.6730.52.2013 z dnia 17-09-2013 r.

Tytuł własności na gminę miejską Tomaszów Lubelski jest uregulowany w księ-
dze wieczystej ZA1T/00058049/8. 

Warunki przetargu
1. Cena wywoławcza:
- działek nr 204/5, 204/9 i 204/11 wynosi - 106 040,00 zł plus VAT.
2. Wysokość wadium wynosi - 15 000,00 zł.
3. Wadium należy wpłacać na konto Urzędu Miasta Tomaszów Lubelski do dnia 

25 maja 2015 r. na konto BGŻ SA w Tomaszowie Lubelskim nr 82 2030 0045 1110 
0000 0063 8150.

Wadium należy wnieść z takim wyprzedzeniem, by środki pieniężne znalazły 
się na          koncie Urzędu Miasta w dniu 25 maja 2015 r.

4. Termin uiszczenia ceny sprzedaży pomniejszonej o wpłacone wadium upływa 
najpóźniej w dniu zawarcia umowy.

5. Osoby biorące udział w przetargu winne posiadać dowód osobisty a przedsta-
wiciele firm umocowania do działania w imieniu firm (wyciąg z KRS, pełnomocnic-
two itp.) oraz dowód wpłaty wadium.

6. Wadium ulega przepadkowi w razie uchylenia się uczestnika, który przetarg 
wygrał od zawarcia umowy.

7. Cena nieruchomości nie obejmuje wskazania granic.
 Przetarg odbędzie się w siedzibie Urzędu Miasta Tomaszowa Lubelskiego 

przy ul. Lwowskiej 57.
 Dodatkowe informacje można uzyskać w pok. nr 8 Urzędu Miasta Tomaszo-

wa Lubelskiego przy ul. Lwowskiej 53 lub telefonicznie pod nr 664 39 93 wew. 27.
 Burmistrz Miasta Tomaszowa Lubelskiego zastrzega sobie prawo do odwo-

łania przetargu z uzasadnionej przyczyny.


